
 

 

 

２０２３年３月１６日  
各     位 
 

 会 社 名  大 成 建 設 株 式 会 社 

 代 表 者 名  代 表 取 締 役 社 長 相 川  善 郎 

 コード番号  １ ８ ０ １  

 上場取引所  東 証 プ ラ イ ム ・ 名 証 プ レ ミ ア 

 問 合 せ 先  コーポレート・コミュニケーション部長 齊 藤  泰 清 

 電 話 番 号  0 3 - 3 3 4 8 - 1 1 1 1 （ 大 代 表 ） 

 

施工中工事における鉄骨建方等の精度不良について 

 

この度、弊社札幌支店が施工中の「（仮称）札幌北１西５計画」（発注者：エヌ・ティ・    

ティ都市開発株式会社）において、鉄骨建方等の精度不良を発生させました。 

発注者様をはじめとするご関係の皆様には、多大なるご迷惑をお掛けすることとなり、  

誠に申し訳なく深くお詫び申し上げます。 

本件は、発注者様からの鉄骨工事に関する指摘事項に対応するため、弊社において改めて

鉄骨建方精度を検証したところ、複数箇所において発注者様と定めた品質基準を満たさない

鉄骨建方及びスラブ厚の精度不良が発覚したものです。 

施工者は施工精度を確認し、正確に工事監理者様へ報告する義務があるところ、弊社   

作業所において、鉄骨精度計測値について一部実測値と異なる数値を報告しておりました。 

弊社といたしましては、本件を厳粛に受け止めますとともに、発注者様と定めた品質基準

を確保した建物とするための是正工事等、全社をあげて徹底した品質管理体制を構築し、  

取り組んでまいります。 

なお、是正工事につきましては、契約で定める品質基準に則った建物をお引渡しするため、

地上部分の全て及び地下部の是正対象部分を撤去したうえで再構築することを計画して  

おります。 

また、工期につきましては、当初 2024 年 2 月の竣工予定のところ、現時点においては   

28 ヶ月の工期延伸が必要となり、竣工は 2026 年 6 月末を想定しております。 

弊社作業所において発生した精度不良は決してあってはならないことであり、本件事態の

重大さを痛感するとともに、二度と同様の事態を起こさぬよう信用・信頼の回復に全力を  

尽くしてまいる所存です。 

最後に本件是正工事に関して工事原価の増加が見込まれますが、現在精査中でございます。

今後、業績への影響が重要であると判明した場合には、適時適切に開示してまいります。 

 

以 上 


